
PREFEITURA MUNICIPAL jil.::~_}, 

RIBAS~fR'N8 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

PROCESSO LICITATORIO: Nº 149/2023 

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FLS. _____ _ 

PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

OBJETO - Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para realização da obra de REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL USINA DO MIMOSO POLO, com fornecimento de 
serviços, equipamentos, materiais e mão-de-obra que se fizerem necessários, 
na forma estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, 
Cronograma Físico e Projetos, atendendo a necessidade da Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS). 

1- DA INSTALAÇÃO: Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (09.01.2024), na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do 
Rio Pardo, 1.725, reuniram-se, a partir das 08h:00min, em sessão pública, a CPL -
Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Erica Jurado 
Fernandes, Raquel dos Santos Almeida Santana e Giliane Taveira da Silva, 
designados pela Portaria nº 067/2023 publicado no Diário Oficial deste município, 
DIRIBAS, em 22 de dezembro de 2023, sob presidência do 1º com o propósito de 
apreciar, analisar e julgar a licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 
005/2023 do Processo Licitatório nº 149/2023, foi declarada aberta a sessão 
recebimento, abertura e julgamento da documentação de habilitação e propostas 
apresentada pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, Lei 
Complementar nº 123/2006, tendo por finalidade o(s) seguinte(s) Objeto(s). 

11- DO OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para realização da obra de REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL USINA DO MIMOSO POLO, com fornecimento de serviços, 
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se fizerem necessários, na forma 
estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico e 
Projetos, atendendo a necessidade da Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS). 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

~~ 

~ 

l 



PREFEITURA MUNICIPAL ,e;,'.~ '!! FLS. _____ _ 

RIBAS~2RRJ8 PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

Ili - DOS PARTICIPANTES: 
Está representada presencialmente na presente sessão a seguinte empresa: 

Empresa CNPJ Representante CPF 
Predial Construções 13.676.569/0001-13 João Setsuo 996.468.038-49 
Ltda- EPP Watanabe 

Deixaram os envelopes de habilitação e proposta para esta sessão a (s) seguinte (s) 
empresa (s): 

Emoresa CNPJ Reoresentante CPF 
CT Construções de 32.018.588/0001-05 Claudir Luiz 436.934.661-49 
Obras e Serviços Ltda Traverssini 
ME 
Rafael Tognini Pereira 26.770.119/0001-37 Rafael Tognini 843.669.901-72 
Ltda. - EPP Pereira 
Angico Construtora e 29.366.464/0001-06 Sandro José 639. 779.401-63 
Prestadora de Bortoloto 
Serviços Ltda 

IV - DA ENTREGA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA - Transposto a identificação da (s) empresa (s) licitante (s), foi 
verificado quanto ao atendimento do edital e a inviolabilidade dos envelopes de 
"HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA" apresentados, sendo estes rubricados pelos 
presentes autorizados. 
Nada sendo constatado com relação aos envelopes, a Presidente procedeu .à 
abertura do Envelope nº 01 - "HABILITAÇÃO". 

V - DA HABILITAÇÃO: Inicialmente anunciou-se a presença dos servidores 
Roberson Luiz Moureira e Fabio Alexandre Camargo, para análise da documentação 
técnica. 
Na sequência procedeu-se a análise da documentação de habilitação das licitantes 
participantes no presente certame, sendo apurado das empresas abaixo: 

Da empresa CT Construções de Obras e Serviços Ltda ME: 
A licitante não atendeu integralmente da habilitação técnica o subitem 6.4.6, 
conforme abaixo. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br µ0,{; n~ _\ 

~ 

<{f jf·, 
<\ 2 



lifT rt 
PREFEITU.RA MUNICIPAL 15f•''' \,, ,>' 

FLS. _____ _ 

RIBAS~iR'Y8 PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

Quantidades Quantidades 
Item Descrição / serviços executados Un 

Solicitadas Apresentadas 

Telhamento com telha metálica 
1 termoacústica E = 30 MM, com até M2 82,86 INEXISTENTE 

2 águas, incluso içamento. 
AF _07/2019 

Estrutura treliçada de cobertura, 
tipo fink, com ligações soldadas, 

2.592,00 
2 inclusos perfis metálicos, chapas KG 461,60 

metálicas, mão de obra e transporte Atende 
com guindaste - fornecimento e 
instalação. AF _01/2020_PSA 

Revestimento cerâmico para piso 
com placas tipo porcelanato de 

3 dimensões 60X60 CM aplicada em M2 49,57 INEXISTENTE 
ambientes de área maior que 1 O M2. 
AF _02/2023_PE 

revestimento de acabamento 
4 arranhado, aplicado com M2 173,48 INEXISTENTE 

desempenadeira malha media, 
inclusive fundo preparador 

Da empresa Rafael Tognini Pereira Ltda. - EPP 
A licitante não atendeu integralmente da habilitação técnica o subitem 6.4.6, 
conforme abaixo. 

Item Descrição / serviços executados Un 

Telhamento com telha metálica 
1 termoacústica E = 30 MM, com até M2 

2 águas, incluso içamento. 
AF _07/2019 

Estrutura treliçada de cobertura, 
tipo fink, com ligações soldadas, 

KG 2 inclusos perfis metálicos, chapas 
metálicas, mão de obra e transporte 
com guindaste - fornecimento e 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

:f2) .Jv 

Quantidades Quantidades 

Solicitadas Apresentadas 

647,70 
82,86 

Atende 

943,28 
461,60 

Atende 

éi;J 

o\ 
3 



t<J,, t1 PREFEITURA MUNICIPAL ;\,,,,,L"t• jÇV 
FLS. _____ _ 

RIBAS~fRRJg PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

instalação. AF _01/2020_PSA 

Revestimento cerâmico para piso 

3 
com placas tipo porcelanato de 

M2 49,57 INEXISTENTE dimensões 60X60 CM aplicada em 
ambientes de área maior que 1 o M2. 
AF _02/2023_PE 

revestimento de acabamento 

4 arranhado, aplicado com M2 173,48 INEXISTENTE 
desempenadeira malha media, 
inclusive fundo preparador 

Da empresa Angico Construtora e Prestadora de Serviços Ltda 
A licitante não atendeu integralmente da habilitação técnica o subitem 6.4.6, 
conforme abaixo. 

Item Descrição / serviços executados Un 

Telhamento com telha metálica 
1 termoacústica E = 30 MM, com até M2 

2 águas, incluso içamento. 
AF _07/2019 

Estrutura treliçada de cobertura, 
tipo fink, com ligações soldadas, 

2 inclusos perfis metálicos, chapas KG 
metálicas, mão de obra e transporte 
com guindaste - fornecimento e 
instalação. AF _01/2020_PSA 

Revestimento cerâmico para piso 
com placas tipo porcelanato de 

3 dimensões 60X60 CM aplicada em M2 

ambientes de área maior que 1 O M2. 
AF _02/2023_PE 

revestimento de acabamento 
4 arranhado, aplicado com M2 

desempenadeira malha media, 
inclusive fundo preparador 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br ç§?)~ 

Quantidades Quantidades 

Solicitadas Apresentadas 

82,86 INEXISTENTE 

461,60 
1.145,36 

Atende 

49,57 
116,67 

Atende 

173,48 INEXISTENTE 

-

<&'~ 
~ 

4 



PREFEITURA MUNICIPAL"!} ;!ti,; Ht! FLS. _____ _ 

RIBAS~fR~g PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

A empresa Predial Construções Ltda - EPP 
Cumpriu com as determinações do edital apresentando todas as documentações 
solicitadas na habilitação. 

Finalizada a análise das documentações de habilitação mediante o acima exposto, 
julga-se: 

REGULAR (ES) e HABILITADA (S) para o presente certame a empresa: 
Predial Construções Ltda - EPP 

IRREGULAR (ES) e INABILITADA (S) para o presente certame a (s) empresa (s): 
CT Construções de Obras e Serviços Ltda ME 
Rafael Tognini Pereira Ltda. - EPP 
Angico Construtora e Prestadora de Serviços Ltda 

VI - DO RECURSO HIERARQUICO - A Comissão de Licitação, mediante o acima 
exposto, e de acordo com o Artigo 109 da Lei 8666/93 abre o prazo aos 
interessados de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos. 

VII- DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO - Nada mais havendo a tratar, a ata foi 
lavrada, lida e achada conforme, aprovada, assinada pelos membros da comissão 
de licitação, técnicos e licitante presente. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de janeiro de 2024. 

Er ca Jurado Fernandes 
Presidente da C.P.L. 

---

~~~~~ ~do.~ 
Raquel dos Santos Almeida 

Santana 
Membro 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 

e Taveira da Silva 
Membro 

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS -- -~\ 
CEP: 79180-000 ( \ 
Tel.: (67) 3238-1175 \ 

www.ribasdoriopa,do.ms.gov.b, fe , + ' 
5 

'/ 



PREFEITURA MUNICIPAL ~1,;_:1t" 1lfl'! 

RIBAS~fR~g 

,,/ 

( 
--==---':.,;;e.-~ 

'---e:::::::: 

(/ Predi 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 

FLS. _____ _ 

PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

'\ 

q-. 

t~ 
6 


